Iconostasul şi peretele dintre tindă şi naos păstrează

frumoasele icoane şi frize pictate, împreună cu poalele de icoane şi ramele decorative.
Începutul acestei biserici în fostul sat de moşneni Ştefăneşti este fixat de o datare de

pe peretele de la intrarea în tinda bisericii, în dreapta uşii: „leat 7279/7280", a. 1770/1771
alăturat de a. 1765/1766. Pe o cruce de mână din inventarul bisericii se regăseşte primul an: „
„7279 Ene". Ene este ctitorul bisericii, conform unei alte inscrip!ii de pe acelaşi perete de la
intrare, însă la stânga uşii: „Ene titorul" şi „Niţu Ene". Alături de acesta se află şi numele lui:
„Stan meşterul".

• Aceştia au zidit în 1785 „pe moşia megieşească" 15 , bisericuţa de
lemn a !băneştilor cu hramurile „Sf. Dumitru" şi „Cuvioasa Paraschiva".

10 Andrei PĂNOIU, „Un interesant monument de artă: biserica de lemn din Păroşi-Leleasca", Revista
muzeelor, V, 1968, nr. 2, p. 262-264.
11 Arh. St., Fond mr. Govora, f. 4-6: 7142 (= 1634) ian. 6, Matei Basarab confirma măn. Govora
stăpânirea peste satul Govora şi aminteşte de oamenii mănăstirii fugiţi în !băneşti.
12 C.D. Aricescu, Rev. Ist. a Arh., II, no. 2286, p. I 12*: 7144 (= 1635), nov., Bucureşti. Carte a lui
Matei Basarab, domnul Ţării Româneşti, care-i întăreşte lui Radu Piscotan stăpânirea peste părţile de
moşie cumpărate în !băneşti etc.
13 7132 (= 1624), iun. I O, [Târgovişte]. Hrisov al lui Alexandru vodă Coconul, domnul Ţării Româneşti,
în care apare ca martor, între alţii: Manea postelnicul Piscotan.
14 George Ioan LAHOVARY, Marele Dicţionar Geografic al României, IV, Edit. Socec, Bucureşti, 1901,
p.

În faţă are un
pridvor deschis cu patru colonete de cărămidă, stilizate prin linii spirale şi policromie.
Aceasta contrastează cu restul clădirii de lemn acoperită cu şindrilă şi fără turlă. Cel mai
probabil pridvorul este o adăugire de secol XIX. Deasupra uşii de la intrarea în pronaos
este inscripţia: „Începutu bisericii la anul 7294 (= 1785) noemvrie 8, zugrăvirea al
doilea la 1833". Aceasta este de fapt o sinteză a primei inscripţii distrusă de reparaţiile
de mai târziu. Inscripţia mai nouă spune că: ,,Această sfântă şi dumnezeească biserică
s'au făcutu de mai nainte de moşii noştri la anul 7294 - 1785, şi la anu 1833, octomvre
13, s'au ridicat pe temelie şi s'au şi coperit. Şi acum în zilele prea luminatului nostru
domn Carol cu blagoslovenia prea sfinţiei sale„. şi la anul 1877 s'au zugrăvit şi s'au
înfrumuseţat după cum se vede pe hramul adormirea oprecestei cuvioasa paraschiva şi
sf.